
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301  107Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

MATRÍCULA: 999.3479
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Inhangapi/PA, Bonito/PA
PERÍODO(S): 16/02/2023 - 17/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,. 
 Belem, 14 de fevereiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por incorreção no D.O.E. de 21 de outubro de 2022
PORTARIA Nº 6076/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 146879/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: RAFAEL TREVISAN DAL BEM
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Monte Alegre
MATRÍCULA: 999.2323
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Monte Alegre - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 25/10/2022 - 27/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 18 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 07 de 
novembro de 2022
PORTARIA Nº 6348/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 149521/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: EMERIO MENDES COSTA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Igarapé-Miri
MATRÍCULA: 999.1461
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Igarapé-Miri - PA
DESTINO(S): Acará/PA
PERÍODO(S): 08/11/2022 - 11/11/2022
,QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 Belém, 28 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 02 de 
dezembro de 2022
PORTARIA Nº 6832/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 148582/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: WELLYTON DA SILVA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3325
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Tailândia/PA, Acará/PA, Castanhal/PA, Mosqueiro/PA, Curu-
çá/PA, Cametá/PA, Paragominas/PA
PERÍODO(S): 03/11/2022 - 04/11/2022, 07/11/2022 - 07/11/2022, 
08/11/2022 - 08/11/2022, 09/11/2022 - 09/11/2022, 06/12/2022 - 
07/12/2022, 10/12/2022 - 11/12/2022, 13/12/2022 - 14/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 (sete) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 29 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 907459

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 023/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 015/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e DPS GON-
ÇALVES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (CNPJ nº 
64.106.552/0001-61)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Café
Data da Assinatura: 23/05/2022
Vigência: 25/05/2022 a 25/05/2023
Preços Registrados:  

Item Especificações Apresen-
tação

Quant.
Esti-

mada

Preço 
Unitário 

02

(Cota Principal do item 02 – participação aberta)
Café de primeira qualidade, em pó homogêneo, torrado e 

moído, do tipo SUPERIOR, constituídos de grãos tipo 6 COB, 
com no máximo 10% em peso de grãos com defeitos pretos, 
verdes e ou ardidos (PVA) e ausente de grãos preto-verdes 
e fermentados, composto 100%  de café arábica; Bebida: 
sabor do tipo intenso, bebida Dura, não admitindo-se Rio e 
Rio Zona; Ponto de torra: numa faixa de moderadamente 

clara a moderadamente escura; Acondicionamento: café em 
pacotes de 250 gramas, embalagem alto vácuo (“tijolinho”/
puro vácuo), contendo o registro da data da validade e de 
fabricação, com prazo de validade mínimo de 06 meses, 

contados a partir da entrega pela CONTRATADA; Qualidade: 
a marca deve possuir registro no Ministério da Agricultura, 

Selo de Pureza da ABIC – Associação Brasileira da Indústria de 
Café e Certificado no PQC – Programa de Qualidade do Café, 
da ABIC, em plena validade, ou Laudo de avaliação do café, 
emitido por laboratórios credenciados pela Rede Brasileira de 
Laboratórios Analíticos de Saúde (habilitados pela Vigilância 

Sanitária), com nota de Qualidade Global mínima de 6,0 pon-
tos e máxima de 7,2 na Escala Sensorial do Café e laudo de 

análise de microscopia do café, com tolerância de no máximo 
1% de impureza.

MARCA: FRATERNO SUPERIOR VÁCUO
Fabricante: DPS Gonçalves Ind. Com. De Alimentos LTDA

Pacote de 
250g 7.500 7,99

03

(Cota Reservada do item 02 – participação exclusiva ME/
EPP)

Café de primeira qualidade, em pó homogêneo, torrado e 
moído, do tipo SUPERIOR, constituídos de grãos tipo 6 COB, 
com no máximo 10% em peso de grãos com defeitos pretos, 
verdes e ou ardidos (PVA) e ausente de grãos preto-verdes 
e fermentados, composto 100%  de café arábica; Bebida: 
sabor do tipo intenso, bebida Dura, não admitindo-se Rio e 
Rio Zona; Ponto de torra: numa faixa de moderadamente 

clara a moderadamente escura; Acondicionamento: café em 
pacotes de 250 gramas, embalagem alto vácuo (“tijolinho”/
puro vácuo), contendo o registro da data da validade e de 
fabricação, com prazo de validade mínimo de 06 meses, 

contados a partir da entrega pela CONTRATADA; Qualidade: 
a marca deve possuir registro no Ministério da Agricultura, 

Selo de Pureza da ABIC – Associação Brasileira da Indústria de 
Café e Certificado no PQC – Programa de Qualidade do Café, 
da ABIC, em plena validade, ou Laudo de avaliação do café, 
emitido por laboratórios credenciados pela Rede Brasileira de 
Laboratórios Analíticos de Saúde (habilitados pela Vigilância 

Sanitária), com nota de Qualidade Global mínima de 6,0 pon-
tos e máxima de 7,2 na Escala Sensorial do Café e laudo de 

análise de microscopia do café, com tolerância de no máximo 
1% de impureza.

MARCA: FRATERNO SUPERIOR VÁCUO
Fabricante: DPS Gonçalves Ind. Com. De Alimentos LTDA

Pacote de 
250g 2.500 7,99

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Endereço da Contratada: Av. José Furcin, nº 158, Bairro Jardim Santa 
Rosa, município de Bariri - SP, CEP 17.255-150, Tel. (14) 3662- 8725 / 
(16) 98115-9815, E-mail cafefraterno.adm@gmail.com / diego.dpsgoncal-
ves@gmail.com,

Protocolo: 803136


